Codex chartaceus, vetus, sermone Arabico exaratus, solia numerans 76. Mille exhibet Aphorismos, ex MUSA CORDUBENSI, GALENO, HIPPOCRATE, IBN ZOHARJ collectos, inque Libros octodecim, qui Thesauri Medicorum <sup>a</sup> appellantur, distributos: auctore anonymo. Conjectae quaedam ad oram notae, litera rubra conscriptae. [Hyp. Bodl. 3770, 33.]  
CCCCXXIV.

Codex membranaceus, Arabicus, quem se R. JOSEPH BEN R. SAADIA, Medicus Damascenus, anno Mundi 4672, CHRISTI nempe 912, fingit exscripsisse. Opus ibi reperitur hoc titulo insigne: systema scientiae de Medicina, compositum constructumque ab Illustri Aristotele, peritissimo et in Anatomia et in Doctrina Medica <sup>b</sup>. Dividitur quinque in Libros: primus agit de rebus Artis medicae universalibus; secundus, de medicamentis simplicibus; tertius, de aegritudinibus particularibus, quae in membris hominis a capite usque ad pedes fiunt, manifestis et occultis; quartus, de aegritudinibus particularibus, quae non sunt cum accidunt, uni membro propriae; et de decoratione; quintus, de medicaminum compositione. Collatio docuit, Libros hos, ex quibus hoc in codice primus duntaxat legitur, non distingui ab iis, qui Canonem AVICENNAE constituunt, ac proinde falso ARISTOTELI ascribi. [Hunt. 541.]  
CCCCXXV.

Codex chartaceus, nitide, fine notato anno, exaratus, solis 72 constans. Comprehendit HONAINI BEN ISAAC ad Artem medicam Isagogen <sup>c</sup> sive Introductionem, in dialogi modum compositam, cujus initium <sup>l</sup> tale: Medicina quotuplex? Duplex: Theorica et Practica. Theorica in quot dividitur partes? In tres: Res naturales, causas, signa. Res naturales quot sunt? septem, elementa nempe, temperamenta, humores, partes, facultates, actiones, spiritus. De interprete ne verbum quidem. [Hunt. 472.]

MEDICI

IN OCTAVO.

CCCCXXVI.

Codex chartaceus, Arabicus, anno Mundi 5295, CHRISTI 1535, exscriptus, solia 105 habens. Opus complectitur medicum, sectionibus quindecim, quae 676 Aphorismos comprehendunt, absolutum: prima agit de febribus; II. de morborum temporibus et crisibus; III. de sanguinis detractone; iv. de evacuatione per medicamenta solventia; v. de vomitu; vi. de chirurgica curandi ratione; vii. de aegritudinibus muliebribus; VIII. de valetudine tuenda; ix. de exercitatione: x. de balneis; xi. de cibo et potu; xii. de medicamentis sive conservandae sanitati idoneis; XIII. de remediis per se et vi sua operantibus; xiv. de morborum ambigui nominis distinctionibus; xv. De Quibusdam

UNA CUM ARAB. CHARACT. HEBR. EXPRESSIS. 83

quibusdam natura mirandis rebus, apud medicos obviis. Nominatur auctor HOBAISH ALTAPHLISI. CCCCXXVII.

Codex chartaceus, anno mundi 5166, CHRISTI 1406, exaratus, Foliis 114 constans. Ibi reperitur Compendium medicum, Arabicum, sufficiens dictum, cui partes sunt duae: prior capitibus 76 de variis morborum speciebus, qui in singula corporis humani membra, a calce usque ad verticem, cadere possunt, et eorum causis, signis, symptomatibus, remediis, agit; posterior, capita 55 complexa, de aegritudinibus ventriculi inscribitur. Auctor est MOHAMMED BEN ZACHARIA ALRAZI. [Museo L66.]

CCCCXXVIII.

Codex chartaceus, Arabicus, solia 112 complens. Tractatum continet de Pharmacopoea sive arte ac methodo praeparandi, conficiendique potiones medicas, syrupos, electuaria, opiata; cerata, trochiscos, catapotia, bolos, unguenta, emplastra, confectiones, aliaque id genus, ad omnium morborum, quorum simul ibi natura breviter exponitur, curationem pertinentia: auctore HONAIN BEN ISAAC. Ad calcem legis: Finita est Pars prima Cornucopiae. [Hunt. 491.]

CCCCXXIX.

Codex chartaceus, anno Mundi 5107, CHRISTI 1347, exaratus, cui solia sunt 45. Legitur ibi NICOLAI Antidotarium, Arabice conversum : interprete anonymo. Celeberrimus est, inquit is, Nicolaus hic apud Christianos. [Hunt. 505.]

MATHEMATICI

IN FOLIO.

CCCCXXX.

Codex chartaceus, a R. SHEMUEL BEN RUBEN, cognomento MARSAVI, in gratiam R. SHALOM BAR SHELOMO, cognomento IERUSHALAMI, Caesaraugustae anno Mundi 5244, CHRISTI 1484, scite exaratus, solis 242 constans. Complectitur praestantissimum de Embolismi principiis et arcanis Opus, quinquepartitum, Fundamentum Mundi inscriptum, quod R. ISAAC BEN JOSEPH BEN ISRAEL anno Mundi 5070, CHRISTI 1310, in honorem Praeceptoris sui R. ASHER BEN R. JECHIEL elucubravit. Pars prima Arithmetica quaedam et Geometrica, dicendis in sequentibus lucem allatura, explanat. secunda disserit de machina, forma et dispositione, totius mundi; de orbium coelestium numero, loco et, situ; de terra parteque ejus habitabili; ubi, summatim traditur, qualis in ea accidat coeli conversio, quaeque dierum et noctium, varietas. Tertia tractat de sphaera duorum luminarium; de motu illorum medio et vero, loco apparente; de solstitiis et aequinoctiis; de noviluniis; de pluribus quae utriusque sideri solent accidere, ac praesertim cum illorum sit conjunctio, aut inter ea terra sit interjecta. Quarta agit de Intercalatione ejusque causis; de dimetiendi temporis ratione, quae a priscis Judaeorum patribus usurpata est: qua occasione nonnulla Talmudis loca intellectu difficiliora exponuntur. Quinta explicat Tabulas, ad Calendarium perpetuum spectantes, juxta rationes R. ADAE et SAMUELIS: ibi praeterea series nectitur Doctorum Judaeorum, quorum ope Traditio propagata est a MOSE ad postrema usque tempora. Sequuntur Tabulae

Tabulae ostendentes, quomodo inter Judaeos, Arabes et Christianos, descriptio ac divisio temporis differat. [Hunt. 299.]

CCCCXXXI.

Codex membranaceus, pulcherrime exscriptus, solia 112 numerans. In eo continentur:

1°. Elementorum EUCLIDIS Libri xv. cum suis figuris, titulo Radicum et Fundamentorum signati. Opus hoc, inquit R. JACOB BEN MACHIR, transtuli ex lingua Arabica in linguam nostram, ut nomen nobis, quale est nomen Magnorum, compararem, utque calumniam incircumcisorum, qui dicunt omni nos sapientia destitui, a nobis amoverem.

2°. THEODOSII TRIPOLITANI sphaericorum Libri tres, figuris instructi, quos Costa BEN LUCA, jussu AHMEDIS MOSTAINI BILLA, Chaliphae e stirpe Abbasidarum duodecimi, e Graeco Arabice convertit. Interpretis Judaei nomen non comparet.

3°. MENELAI sphaericorum Liber primus, ex Arabica HONAINI BEN ISAAC interpretatione Hebraice a R. JACOB BEN MACHIR redditus. Uno sub finem solio caret. [Hunt. 16.]

CCCCXXXII.

Codex chartaceus, anno mundi 5313, CHRISTI 1553, exaratus, solis 99 constans. Complectitur Domum Dei sive JOANNIS DE SACROBOSCO isto nomine appellatum de sphaera Mundi tractatum, cum commentario, quem R. MOSHE BEN BARUC ALMOSNINO conscripsit, In quatuor distinguitur partes: prima quid sit sphaera, centrum, axis, polus, forma item mundi, ostendit; secunda circulos, ex quibus sphaera materialis componitur, et coelestis componi intelligitur, considerat; tertia de signorum ortu et occasu, diversitate dierum et noctium, climatum divisione, disserit; quarta orbis et motus planetarum, eclipsium causas, exponit. Figurae in opere ipso quatuor et viginti, ad calcem 96, occurrunt. [Hunt. 98.]

CCCCXXXIII.

Codex chartaceus, a R. JOSEPH BEN R. JOEL anno Mundi 5268, CHRISTI 1508, Constantinopoli descriptus, ubi occurrunt:

1°. THEODOSII TRIPOLITANI sphaericorum Libri tres, e Graeco a COSTA BEN LUCA Arabice, Hebraice ex Arabico ab anonymo, conversi: primus figuras 24, secundus 33, tertius 22, continet.

2°. MENELAI sphaericorum Libri tres, figuris exornati; hos R. JACOB BEN MACHIR ex Arabica HONAINI BEN ISAAC interpretatione Hebraicos fecit. subjiciuntur Veterum quorundam in eisdem Libros observationes.

2°. MOHAMMED GIABER BEN APHLAH in MENELAI de sectionibus Figurarum similibus tractatum commentarius, quinque paginis constans.

4°. TABETI BEN CORRA de eodem argumento Liber: huic paginae sunt septem, figurae 15. scholia Moslemae hinc inde inseruntur.

5°. .Ejusdem de Cylindris et Conis <sup>1</sup> tractatus, paginas 14, figuras 42, continens. [Hunt. 96.]

CCCCXXXIV.

Codex chartaceus, characteribus Hebraicis, sermone Lusitano, exaratus, foliis

#### UNA CUM ARAB. CHARACT. HEBR. EXPRESSIS. 85

liis 410 constans. Exhibet Opus, Liber de Magica inscriptum, in septem partes distinctum, quarum prima, quae prolixior est, de siderum natura, viribus et proprietatibus, disserit; postrema de operationibus Magicis inscribitur: ubi, neglectis verae Philosophiae praeceptis, multa superstitiosa, insulsaque, traduntur: auctore JOANNE GEL BURGENSE. In fronte primae paginae haec occurrit nota: JOANNES DEE 1562 Januarii 8 Lovanii emit. [Laud. B. 136.]  
CCCCXXXV.

Codex chartaceus literis Hebraicis, lingua Lusitana, exaratus, comprehendens solius 245 ABULHOSAIN ALI BEN RAGEL de Apotelesmatibus et Judiciis astrorum Tractatum, in octo partes distributum, quem JOSEPH BAR GEDALIA FRANCO anno Mundi 5172, CHRISTI 1412, transcriptum a se profitetur. Partes priores tres desiderantur: quarta et quinta disputatur de nativitatibus; sexta, de annis climactericis; septima, de electionibus; octava, de annis mundi periodicis. In primae paginae fronte legis: JOANNES DEE 1562 Januarii 8 Lovanii emit. [Laud. B. 137.]  
CCCCXXXVI.

Codex chartaceus, pulchra sub initium, sub finem pessima, manu exscriptus, solius 235 complens. Eo continetur R. ISAAC BEN JOSEPH BEN ISRAEL Opus, Fundamentum Mundi dictum, in quinque partes distinctum, agens primo de Arithmetica et Geometria, quatenus disciplinarum istarum cognitio ad fastos et intercalandi rationem, quam perdocere auctoris est scopus, requiritur; deinde de compage, figura et dispositione, totius mundi, de orbium coelestium numero et situ, de coeli circa terram conversione, et quomodo ex hac conversione, per varias orbis habitabilis regiones, tum anni dies et noctes varia sint magnitudine, tum diversis incipiant ac desinant horae momentis; praeterea, de sphaera motuque solis et lunae, de quatuor anni cardinibus, noviluniis, eclipsibus; postea, de intercalatione, de metiendi temporis genere, quod a priscis Judaeis traditum est; postremo, de tabularum, ad Calendarium perpetuum pertinentium, artificio et usu, de Cabbala orali, quae a MOSE usque ad haec tempora deducitur. subjiciuntur tabulae, annos Judaeorum, Arabum et Christianorum, complectentes. [Pocock. 368.]  
CCCCXXXVII.

Codex membranaceus, capite et calce decurtatus, solius 61 constans. Complectitur Tabulas Astronomicas, dilucidis significantibusque hinc inde praeceptis instructas, quibus siderum motus, conjunctiones et parallaxes, ortus item et occasus; praeterea Calendariorum variorum, utpote apud Judaeos, Arabes, Graecos et Aegyptios, receptorum, rationes repraesentantur: ascita in Tekuphis assignandis MAR SAMUELIS hypothesi. Incompertum est auctoris nomen. [Marsh. 114.]  
CCCCXXXVIII.

Codex chartaceus, litera nitida recentique exaratus, solius impletis 36, vacuis 22, constans, quo continetur tractatus de Computo Astronomico sive Calendarii ratione, tribus absolutus partibus: prima de noviluniis, illorumque probationibus, de translationibus et fixationibus, de Parashoth, quae unoquoque leguntur sabbato, inveniendis, de Tekuphis SAMUELIS et R. ADAE, denique de Gentium calculandi modo; secunda, de Intercalationis mysterio : ubi complura adducuntur ad illius explicationem facientia scripturae

86 CODICES MANUSCRIPTI HEBR. ET CHALD.

scripturae loca; tertia, quae desideratur in codice, de syzygiis, eclipsibus, punctis cardinalibus, disserit. Auctor est R. ABRAHAM ABEN EZRA. [Museo 71.]

CCCCXXXIX.

Codex chartaceus, universus Arabicus, ubi reperiuntur:

1°. ABEN ROSHD, Vulgo AVERROIS, in ARISTOTELIS de Coelo et Mundo Libros quatuor commentarius, solia 38 implens. Expers est initii.

2°. Ejusdem in Libros duos de Generatione et Corruptione commentarius: continet solia 23.

3°. Ejusdem in Libros quatuor de Meteoris commentarius: habet solia 29. [Hyp. Bodl. 4045, 34.]

MATHEMATICI IN QUARTO.

CCCCXL.

Codex chartaceus, litera fatis luculenta exaratus, quo continentur:

1°. ARCHIMEDIS SYRACUSANI DE sphaera et Cylindro Libri duo, cum figuris, a R. ISAAC BAR JEHUDA SHUINAT anno Mundi 5212, CHRISTI 1452, descripti: qui Arabice convertit COSTA BEN LUCA, qui Hebraice R. CALONYMUS FIL. CALONYMI, salutatur.

20. JORDANI RUFII CALABRI, Equitis, de Equis tractatus, sex in capita tributus: primum de formatione equi et generatione; secundum, de eo capistrando et domando; tertium, de eo condocendo et fingendo; quartum, de signis quibus corporis ejus pulchritudo rectaque constitutio dignoscitur; quintum, de aegritudinibus equo peculiaribus; sextum, de remediis ad fanationem earum magis idoneis, disserit, Opus paginis 92 constat.

3°. Anonymi de Aquarum Poretarum utilitatibus Libellus, trium soliorum, quinque sectionum. Prima insirmitates, quae ab aqua Poretarum curantur, denarrat. secunda locum illius describit, ita incipiens: Fons aquarum Poretarum oritur ex duobus montibus asperis et petrosis, positus in Comitatu Bononiae, longe a Bononia per milliaria 33, prope ad Alpes Florentiae et Pistoiae austrum versus. Tertia quo ordine dicta aqua potanda sit docet. Quarta qua hora quove momento, ubi aqua illa hausta est, cibus sit sumendus indicat. Quinta de Diaeta post potam aquam faciendam agit. subjicitur interpretatio latina.

4°. Epistola ex Arabico Hebraice conversa, in qua instrumenti cujusdam, ad singulorum siderum motus observandos accommodati, quod ab inventoris nomine Plintbus ALZARCALIDAE nuncupatum est, fabrica et usus ostenditur. Habet capitula sexaginta, solia 20.

5°. R. JACOB BEN MACHIR BEN TIEBON de instrumenti, cui Quadrans Israelis nomen, construendi et utendi methodo tractatus, capitibus decem et sex constans: ultimum de arcibus horariis in Quadrante delineandis praecipit.

6°. Liber de Astrolabii constructione et usu, quem R. JACOB BEN MACHIR ex Arabico convertit: continet capitula quadraginta, solia 17. [Laud. B. 108.]

CCCCXLI.

Codex chartaceus, litera lectu haud difficili exaratus, solis 30 constans. Comprehendit Tractatum, Epistolam de Itineribus Mundi inscriptum, in quo de tribus mundi partibus, insulis remotis,

#### UNA CUM ARAB. CHARACT. HEBR. EXPRESSIS. 87

tis, fluvio sabbatico, aliisque quos Judaei habitant locis, itemque horto Eden, triginta capitibus disseritur: auctore R. ABRAHAM PERIZOL. Opus hoc in Latinum convertit, et notis illustravit, omnibus et doctrinae et industriae praesidiis instructissimus TH. HYDE. [Laud. L. 19.]

#### CCCCXLII.

Codex chartaceus, anno Contractuum 1873, CHRISTI 1561, luculente exscriptus. Ibi Arabice exhibentur:

1°. Dissertatio de Astrologia apotelesmatica, titulo, initio et auctoris nomine, carens, solia 25 implens.

2°. Tractatus ABDALLAE BEN MASRUR de Astrologiae judiciariae principiis et quinque judiciis: horum primum est de gentibus, imperiis, futuris rerum eventibus; secundum, de nativitatibus a vitae principio ad finem usque; tertium, de interrogationibus impulsuum, hoc est, de quaestionibus, quae ex naturali impulsu de re aliqua Astrologo fiunt, ut is inde ex figura coeli, ad momentum quaestionis erecta, praedicat, quid de re tali futurum sit; quartum, de temporum ad initia operum capessenda electionibus; quintum, de electionibus eorum ad res graves et magni momenti perficiendas. Ita a Doctis, inquit auctor, dividuntur astrorum judicia. [Hunt. 224.]

#### CCCCXLIII,

Codex membranaceus caractere rubro et nigro belle exaratus, solia 87 complens. Ibi conspiciuntur tabulae Astronomicae motuum septem Planetarum, secundum hypotheses ALBATEGNI, PTOLEMAEI et aliorum; itemque Chronologicae ad inveniendas Arabum, Aegyptiorum, Romanorum, Graecorum, Epochas expeditae: quae omnes breviter, ubi opus est, explicantur, indicato simul earum usu: auctore incerto. Quaedam ab initio et fine deesse videntur. [Hunt. 327.]

#### CCCCXLIV.

Codex chartaceus, literis partim nigris, rubris partim, exscriptus. In eo Arabice leguntur:

1°. Calendarium principio truncum, quod, quatuordecim capitibus constans, neomeniarum ferias, et mensium Hebraicorum dies, in quos sabbata incidunt, et in quibus sectiones Legales legi in synagogis consueverunt, per septem annos embolimaecos, totidemque communes, repraesentat.